Diário Oficial Eletrônico  n. 10.639 22 de setembro de 2021 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PROCESSO: 650010712019 NE: 001073
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°:8.666
DATA: 30/08/2021 VALOR TOTAL: R$ 11.206,81
FAVORECIDO: SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
OBJETO: Reforço da Nota de empenho n°:000942/2021. Valor que se empenha a fim de cobrir despesas com
transferência de recursos financeiros ao Programa Vale Universidade e Programa Vale Universidade Indígena,
através do convênio no:
29.563/2020 - ESTÁCIO DE SÁ.

PROCESSO: 650002282019 NE: 001074
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei. 8.666
DATA: 30/08/2021 VALOR TOTAL: R$ 10.917,87
FAVORECIDO: ASSOC.ENS.SUP.PONTAPORENSE FAC.C.L.DE P.PORA
OBJETO: Reforço da nota de empenho n°:000424/2021, a fim de cobrir despesas com transferência de recursos
financeiros, ao Programa Vale Universidade e Programa Vale Universidade Indígena, através do termo de
Colaboração no: 29.144/2019 -MAGSUL.

                                                                                                       ADRIANO CHADID MAGALHÃES
                                                                                                     ORDENADOR DE DESPESAS/SEDHAST

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,
Produção e Agricultura Familiar

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO SEMAGRO/FUNLES Nº 002/2021
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO SEMAGRO/FUNLES Nº 001/2021

O Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Defesa e de Reparação de Interesses
Difusos e Lesados – CONFUNLES/MS e Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,
Produção e Agricultura Familiar – SEMAGRO/MS, no uso de suas atribuições, divulga o RESULTADO PRELIMINAR
de classificação e desclassificação das propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil, conforme
Anexos I e II.

Deste Resultado preliminar poderá ser interposto recurso conforme estabelece o item 8.7
do Edital de Chamamento Público SEMAGRO/FUNLES Nº 001/2021 publicado no DOE 10.527 de 02/06/2021.

Campo Grande, 21 de setembro de 2.021

             JAIME ELIAS VERRUCK
Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Defesa e de Reparação de Interesses Difusos

e Lesados - CONFUNLES
         Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e

Agricultura Familiar

ANEXO I – PROJETOS CLASSIFICADOS
EIXO I - Promoção Da Recuperação, Conservação E Preservação Do Meio Ambiente

 OSCs PROJETO PONT.

1 Cooperativa de Catadores Materiais Recicláveis
de Alcinópolis - COOPERCAL

Reciclando o Futuro. 426

2 Instituto Das Águas Da Serra de Bodoquena -
IASB

Águas de Bonito-Nascentes 406

3 Associação Leste Pantaneira De Apicultores -
ALESPANA-MS

Meliponicultura e Conservação de Abelhas
Nativas Sem Ferrão.

405

4 Cooperativa Regional de Apicultura e M. De MS
- COOPERAMS

POLINIZADORES 397

5 Associação Dos Produtores Orgânicos De Mato
Grosso Do Sul - APOMS

Implantação De Estruturas Físicas e
Reestruturação do Bioma no Parque Natural
Municipal de Glória de Dourados - MS.

392

6 Fundação Neotrópica do Brasil Fauna Viva - MS. 390

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.639 22 de setembro de 2021 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7 Associação de Mulheres Agricultoras do
Assentamento Monjolinho - AMAM-MS

Implantação Viveiro para a Produção de
Mudas de Plantas Nativas Do Cerrado
e Processamentos desses Frutos para
Fortalecimento do Agro extrativismo
Sustentável em MS

380

8 Centro Espírita Beneficente União Do Vegetal -
Núcleo São Joaquim

SUSTENTABIO 355

9 Associação Nova Esperança do Assentamento
Aba da Serra

Recuperação Produtiva de Passivo Ambiental
com  Sistemas Agroflorestais Biodiversos -
SAFS No Assentamento Barra Da Serra.

340

10 Instituto Pantanal Sul Fortalecimento e Ampliação da Cadeia
Produtiva de Frutos e Sementes Nativas do
Cerrado e Pantanal em Miranda MS

299

11 Associação Dos Agentes Ambientais Do Taquari
- AAAT-MS

Conhecendo o Rio Cênico Rotas Monçoeiras
- Área De Proteção Ambiental Do Rio De
Coxim.

288

12 Associação Campo-Grandense de Engenheiros
Agrônomos - ACEA-MS

Encontro de Capacitação para a Conservação
e Recuperação do Meio Ambiente em
Assentamentos de MS

284

Eixo II - Promoção, Defesa e/ou Recuperação dos Danos Causados Ao Patrimônio Cultural (Bens e
Direitos De Valor, Histórico, Estético, Turístico e Paisagístico)
 OSCs PROJETO PONT.

1 Associação Cultural Casulo Literatura Oral Kaiówa - O Patrimônio sul-
-mato-grossense Para Ver e Ouvir

399

2 Instituto de Desenvolvimento Educacional
Alexandrina Carlos Pinheiro

Do Nosso Jeito - Em Busca do Ser sul-mato-
-grossense

383

3 Centro de Pesquisas Indigenistas – CAPI Projeto Ja’e. 367
4 Associação Beneficente Espaço Manancial Resgate, Promoção E Valorização Do

Patrimônio Cultural Sul-Mato-Grossense
Através Da Temática Histórica Da Rota Das
Monções No Rio Cênico, Rotas Monçoeiras e
Seu Em Torno.

344

Eixo III - Promoção, Defesa E/Ou Recuperação Dos Danos Causados A Defesa Da Honra E Dignidade De
Grupos Raciais, Étnicos Ou Religiosos.

 OSC’s PROJETOS PONT.

1 Associação Pestalozzi de Campo Grande - MS Adolescentes e Jovens com Deficiência. 447

2 Associação de Capacitação E Instrução De
Economia Solidária Do Povo - ACIESP

Crianças e Adolescentes de Aldeias Indígenas 437

3 Instituto De Arte, Cultura e Desenvolvimento
- RESSOARTE

Orquestra Indígena Teko Arandú 431

4 Universidade Católica Dom Bosco - UCDB Programa de Qualificação da Diversidade Para Pós-
Graduação e Pesquisa da UCDB.

393

5 Associação de Camuanga De Capoeira - ACCA Camuanguinha: Capoeira Angola, Comunidade E
Educação Ambiental.

348

6 Associação Camará Capoeira Identidade do Povo Brasileiro. 345

7 Associação de Artesãos Indígenas Resgatando a Cultura Terena. 335

8 Instituto Ação Missionária Civil Educando o Amanhã. 333
9 Grupo Tez Jovens Mulheres Negras em Dança e Trança. 313

10 Romani Federação Sul-Mato-Grossense de
Cultura e Etnia Cigana

Povo Cigano: História Dignidade e Direitos. 281

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.639 22 de setembro de 2021 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EIXO IV - Outros Direitos Difusos e Coletivos.
 OSC’s PROJETO PONT.
1 União Dos Deficientes Físicos De Iguatemi -

UNIFIG
Implantação do Centro de Equoterapia da UNIFIG. 433

2 Fundação Anália Franco de Maracaju Piscina Vida Ativa 425
3 Associação Lar do Pequeno Assis A Arte é uma Esperança. 400
4 Associação dos Deficientes Visuais do Mato

Grosso Do Sul - MS
Dança Cidadania Inclusiva. 356

5 Casa do Aconchego Implementação Do Centro - Dia Para Pessoas Idosas:
“Idade Do Saber”

352

6 Instituto Mirim De Campo Grande - MS Formação Musical para Inclusão Sócioprofissional. 348

7 Sociedade Beneficente do Hospital Nossa
Senhora Auxiliadora

Melhoria no Atendimento aos Pacientes Suspeitos ou
Confirmados pela Infecção por COVID-19 no Hospital
Nossa Senhora Auxiliadora

338

8 Centro de Formação de excelência e formação
de atletas Colorado MS - CFACMS

O Esporte Transformando Vidas 324

9 Associação Douradense de Assistência Social -
Instituto De Acolhimento Lar Embenezer Hilda
Maria Correa - ADAS

Segurança Alimentar Em Tempo De Pandemia. 323

10 Associação Educacional Cultural e de Pesquisa
Arte e Vida

Promovendo a Inclusão. 306

11 Associação Biópolis de Cidadania e Meio
Ambiente

Ultrapassando Barreiras. 255

12 Associação De Pais E Amigos Dos
Excepcionais  de Paranhos - APAE

Espaço Mágico. 237

ANEXO II - PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS:

EIXO I –
OSC PROPOSTA/PROJETO MOTIVO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
MS

MELHORIA NAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E
AERONAVEGABILIDADE ...

ITEM 1.1
EDITAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
MS

ESTRUTUTAÇÃO DA DIRETORIA DE TELEMÁTICA DO CBMMS ITEM 1.1
EDITAL

IPÊ – INSTITUTO DE PESQUISA
ECOLOGICAS

UTILIZAÇÃO DA ANTA BRASILEIRA COMO BIOINDICADORA
...

ITEM 1.3
EDITAL

INSTITUTO HOMEM PANTANEIRO CENTRO DE ATENDIMENTO VETERINARIO SERRA DO AMOLAR ITEM 1.2.2
EDITAL

MOVIMENTO DE APOIO SOCIAL
CAMPOGRANDENSE

MUNDO VERDE: ATITUDES SUSTENTAVEIS ITEM 1.2.2
EDITAL

INSTITUTO CERRADO GUARARI RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA SOCIOPARTICIPATIVAS ALDEIAS
MS

ITEM 1.3
EDITAL

EIXO II –
OSC PROPOSTA/PROJETO MOTIVO

FUNDAÇÃO NELITO CÂMARA REVITALIZAÇÃO CASARÃO CULTURAL ITEM 1.2.2
EDITAL

 EIXO III -
OSC PROPOSTA/PROJETO MOTIVO

INSTITUTO PROJET ARTS BRASIL QUALIFICA AFRO ITEM 1.2.2
EDITAL

FRATERNIDADE DESPERTAR PORTAS ABERTAS ITEM 1.2.2
EDITAL

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.639 22 de setembro de 2021 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EIXO IV -
OSC PROPOSTA/PROJETO MOTIVO

FUNDAÇÃO CARMEM PRUDENTE DE MS
- HCAA

EQUIPAMENTOS RESTRUTURAÇÃO LAVANDERIA ITEM 1.3
EDITAL

ASSOCIAÇÃO FAZENDO A DIFERENÇA
TRES LAGOAS

NATAÇÃO PARA PORTADORES DO TRANSTORNO EXPECTRO
AUTISTA

ITEM 1.3
EDITAL

ADECC-MS BOLSO FELIZ EM AÇÃO ITEM 1.2.2
EDITAL

ADECC-MS BOLSO FELIZ EM AÇÃO
ITEM 8.4.7
EDITAL

FUNDAÇÃO MANOEL DE BARROS QUANTO MAIS ME CONHEÇO, MAIS ME REALIZO ITEM 1.2.2
EDITAL

COMUNIDADE KOLPING SÃO
FRANCISCO DE ASSIS

ATUALIZAÇÃO SALA DE INFORMATICA E CONSTRUÇÃO DE
MURO

ITEM 1.2.2
EDITAL

CASA DE MARIA PROJETO PEQUENO CIDADÃOS ITEM 1.2.2
EDITAL

APAE NOVA ANDRADINA ADEQUANDO PARA APRENDER ITEM 1.2.2
EDITAL

APAE DE ITAQUIRAI CONSTRUINDO ATENDIMENTO E EDUCAÇÃO DE QUALIDADE ITEM 1.2.2
EDITAL

RECANTO DA CRIANÇA ENERGIA LIMPA ITEM 1.2.2
EDITAL

ASSOCIAÇÃO MULHERES EM
MOVIMENTO

MICRO-CRÉDITO ORIENTADO Á EMPREENDIMENTOS
SOCIAIS ...

ITEM 5.1
EDITAL

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Extrato do Contrato N° 0069/2021/SEJUSP                                    N° Cadastral: 15671
Processo: 31/041.819/2021
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e

Segurança Pública e MAIORCA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI
- ME

Objeto: Aquisição de Notebooks em atendimento ao CEFAP/PMMS
Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 06181204731080001 - CONVÊNIOS FEDERAIS, Fonte

de Recurso 0112400002 - Termo de Cooperação Técnica nº 002/2017 - SEJUSP/
Ministério Público do Trabalho, Natureza da Despesa 44905235 - EQUIPAMENTOS DE
PROCESSAMENTO DE DADOS

Valor: R$ 77.670,19 (setenta e sete mil e seiscentos e setenta reais e dezenove centavos)
Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, e suas alterações posteriores
Do Prazo: O presente instrumento contratual terá vigência de 12 (doze) meses, contados a

partir de sua assinatura.
Data da Assinatura: 02/09/2021
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA e RAFAELA MORENO DAS CHAGAS

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

TERMO DE ELIMINAÇÂO DE DOCUMENTOS Nº 001/1ªCIPM/CPA-3/PMMS/2021
Comissão de Avaliação de Documentos Arquivo.

Aos sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, a 1ª Companhia Independente de Polícia Militar
(1ª CIPM) de Bonito-MS, em conformidade com os prazos definidos na Tabela de Temporalidade de Documentos da
Administração Pública do Estado de Mato Grosso do Sul atividade-meio, procedem à eliminação dos documentos
abaixo relacionados: Anexos:
Portaria nº 004/P-1/1ªCIPM, de 12 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 10.480, de
22/04/2021;